a) La necesidad de las cauciones en los matrimonios mixtos ha sido vindicada siempre por la Iglesia. Desde muy antiguo, pasando por el decreto del Santo Oficio de 12 de enero de 1769, hasta los documentos más recientes, la jurisprudencia de la Santa Sede es, en este punto, uniforme: "Dispensationem super impedimento disparitatis cultus nunquam concedi, nisi expressis omnibus conditionibus seu cautionibus...", decía el Santo Oficio en su decreto de 21 de junio de 1912 (34). La Instrucción de 3 de enero de 1871, distinguiendo las condiciones de las cauciones, afirma que "neque ab huiusmodi faciendis admonitionibus et instructionibus propterea se excusare posset parochus": ya que en este punto, "bona fides in parte catholica esse non potest..." (35). Más aún, el decreto del Santo

(34) GASPARRI, *Fuentes*, v. 4, n. 1292; AAS. 4, 442. He aquí el texto del decreto de 12 de enero de 1769, en relación con los matrimonios ya contraídos, sin dispensa del impedimento de disparidad de cultos: "II. Si matrimonia iam inita fuerint inter catholicos et infideles sine previa dispensatione impedimenti disparitatis cultus, tunc missionarius sequenti modo se gerat; curet nempe: ... 4. Ut in concessione, coniugi catholico commendetur atque intungatur catholica quoque prolis educatio, et quod curare debeat, modo quo fieri poterit, coniugis infidelis conversionem" (*Fuentes*, v. 4, n. 822).

(35) "3. Neminem latet quantopere sancta Mater Ecclesia semper abhorruerit a mixtis nuptiis inter unam partem catholicam et alteram vel haereticam vel schismaticam: quod ex fere omnibus Apostolicae Sedis documentis ad hanc rem spectantibus manifestissime patet. Nihilominus iustis quandoque et gravibus de causis huiusmodi matrimonia licita fieri possunt. Ad quem effectum tria potissimum requiruntur: et primo quidem ut dispensatio impletretur ab Apostolica Sede, ad quam unice spectat facultas dispensandi super mixtae religionis impedimento: secundo ut mixta coniugia extra Ecclesiam et absque parochi benedictione ulloque allo ecclesiastico rito celebrari debeant: et tertio ut in tuto positae omnino sint conditions, quae in hisdem connubiis iure naturali ac divino requiruntur, nempe ut exclusum sit a parte fidei quolibet perversiōnis periculum, et universa proles utriusque sexus in sancta religione educetur, et suscipiat a parte catholica onus curandi ut alteram acatholicam partem ad veram fidem unitatemque catholicam perducat... 6. Conditions omnino necessariae quae ideo in promiscuis nuptiis requiruntur, quia in naturali ac divino iure fundantur, huiusmodi sunt, quae remitti seu dispensari numquam possunt. Iure igitur meritoque factum est, ut mixtae nuptiae in ista dioecesi numquam sint permisae, uti refers, quin hisce conditionibus cautum prorsus fuerit. Iamvero si qua mulier catholicā viro schismatico nubere, aut vir catholicus multiterem schismaticam ducere, haud praemissis hisce conditionibus obstinate velit, omni aptiori atque opportuniōri, quo poterit, modo ab sacrilego huiusmodi proposito per parochum catholicum deterri debet, atque instrui de aeternae salutis discriminatione, cui se suamque prolem committeret. Neque ab huiusmodi faciendis admonitionibus et instructionibus propterea se excusare posset parochus, quia pars catholica in bona fide versatur, et quia cavendum est ne peccatum materiale flat formale. In gravissimo enim scelerō permittendi educationem prolis in schismate, bona fides in parte catholica esse non potest. Neque sine scandalo populus fidelis consiperet eos ad sacramentorum participationem admitti, qui tam immane facinus patrare praesumunt" (GASPARRI, *Fuentes*, v. 4, n. 1013).